La humildad es la casa solariega de todas las virtudes. No se te exige sino conocimiento de ti mismo en la verdad. Cuando seas auténtico cris-

in ista militia, minores quidem hostes habemus; sed tamen habemus. Fatigati sunt quodam modo hostes nostri etiam per aetatem: sed etiam fatigati non cessant qualibuscumque motibus infestare senectutis quietem. Acrior pugna iuvenum est: novimus eam, transivimus per eam. ¡Aún le escuece el recuerdo de sus extravíos!

24. «Quid est ascendere in corde? Proficere in Deum. Quomodo omnis qui deficit, non descendit, sed cadit; sic omnis qui proficit, ascendit: sed sic proficiat, ut non superbiat; si sic ascendat, ut non cadat: si autem proficiendo superbiat, ascendendo iterum cadit. Sed ut non superbiat, quid debet facere? Levet oculos suos ad illum qui habitat in caelo, non se attendat». *En in ps. 122, 3: ML 37, 1631.*

25. *En in ps. 130, 14: ML 37, 1714.*

26. Las palabras de San Agustín merecen ser citadas: «Ea —via ad Deum— est autem prima, humilitas; secunda, humilitas; tertia, humilitas: et quoties interrogares hoc dicerem; non quo alia non sint praecepta, quae dicantur, sed nisi humilitas omnia quaecumque bene facimus et praecesserit et comitetur et consecuta fuerit, et proposita quam intueamur, et apposita cui adhaereamus, et imposita qua reprimamur, iam nobis de aliquo bono facto gaudentibus totum extorquet de manu superbia». *Ep. 118, 3, 22: ML 33, 442.*

tiano tu vida se hará más íntima y profunda. San Agustín cita al Apóstol: «Dando al olvido lo que queda atrás, me lanzo en persecución de lo que tengo delante; corro hacia la meta, hacia el galardón de la soberana vocación en Cristo Jesús» (Fil. 3, 13). El comentario agustiniano es compendio de ascética cristiana. Aún avanzo, progreso, camino; aún me encuentro en el camino, me extiendo, no he llegado. Sigue avanzando, pues eres aún viador. Sé juez severo de ti mismo, escudriña los pliegues de tu alma. Siente rubor de lo que eres para que llegues a ser lo que no eres. *Proba te ipsum tu ipse*. Sin disimulo, sin lisonja, sin dolo. Al complacerte en ti, te detienes. Si dices: basta, estás perdido. Sigue adelante, camina siempre, progresa sin cesar: no te detengas en la vía, no vuelvas atrás, no te desvíes. El que no avanza se detiene; retrocede el que vuelve a las cosas que dejó; se extravía el apóstata. Con más seguridad camina el cojo por el camino, que el corredor fuera de él ²⁷. Estas fórmulas agustinianas son clásicas en los Manuales de espiritualidad cristiana.